

 VÄSTERBOTTENS LÄNS LANDSTING
Inkom: 2017 -09- 18
Dnr:

Ansökningsblankett folkhälsobidrag

Föreningens namn. Álgguogáhtie

Länsförening

Mindre förening

Organisationsnummer 802452-4566

Adress Grundtjärnsvägen 38

Postnummer 92134

Ort Lycksele

Post-/bankgiro 689-8720

UPPDRAGETS NAMN Ubmejesámien giellabiessie (Umesamiskt språkbad)

Sökt 161875 kronor

Beskrivning

Álgguogáhtie - Umesamer i samverkan, är en politiskt och religiöst obunden ideell förening som arbetar för att stärka och bevara det Umesamiska språket och att stödja språklig och kulturell identitet. Umesamiska är ett av fyra erkända samiska språk i Sverige och fick så sent som 2016 en godkänd ortografi. Det är också det minsta språket och är under ett starkt hot om utrotning, då det talas av ett fåtal personer. De samiska språken är dessutom nationella minoritetsspråk och vi som folk ett urfolk i Sverige.

För många är språk är en viktig identitetsmarkör och kulturbärare. Att ge barn, unga liksom vuxna möjligheten att återta sitt språk är en identitetsstärkande aktivitet som kan medverka till att öka den psykiska hälsan, som i vissa fall har visat sig vara sämre än hos övrig befolkning. Genom att arrangera mötesplatser för Umesamer som vill lära sig sitt språk skapar man också en gemenskap och en plattform där det samiska får vara norm. Att vara i en samisk kontext kan stärka barn att känna stolthet över sitt ursprung och skapa förståelse för sin kultur, och även det bidra till en förbättrad psykisk hälsa. Att inte vara annorlunda och den som avviker medverkar till ett innanförskap istället för ett utanförskap. Det är av dessa anledningar viktigt att skapa miljöer där umesamiskan används. Genom organisationen ges möjligheten för barn och vuxna att komma i kontakt med sitt samiska språk och tillsammans återerövat det. Detta görs genom att Álgguogáhtie sedan år 2011 arrangera språkbad, det sjunde hölls i augusti. Sammansättningen av deltagare på dessa språkbad har varit varierande i ålder, från små barn till den äldre personer. Intresset för att delta på sammankomsterna ökar varje år och behovet av fortsatta träffarna är stort.

Meningen med språkbad är kortfattat att man under en kortare tid vistas i en miljö där språket används mer än vanligt, det blir ett bildligt bad i språket. I det här fallet genom att vuxna och barn lär sig tillsammans och

av varandra. Genom att jobba med situationer som liknar vardagen kan man lättare ta med sig kunskapen till hemmet och fortsätta använda sig av samiskan där. Språkbadet är en miljö där umesamiska talas, vilket i sig motiverar till ökad inlärning och användning av språket. Under träffarna medverkar deltagarna i olika gemensamma aktiviteter, många av dessa har en samisk kulturell beröringspunkt som till exempel att fiska, plocka bär, baka samiskt bröd. Under dessa aktiviteter övar man det samiska språket och knyter kontakter.

Syftet är att:

- Barn och vuxna tillsammans lär sig samiska.
- Motivera deltagarna att använda sig av samiskan i vardagsaktiviteter och i hemmiljö.
- Revitalisera det umesamiska språket.
- Skapa en miljö som styrker den språkliga identiteten.
- Skapa en av samhörighet och trygghet.

Ålguogáhtie arbetar även för att synliggöra det umesamiska språket i olika offentliga sammanhang samt att driva utvecklingen framåt för en rättvis utbildning för barn som har umesamiska som hemspråk. Idag saknas inte bara umesamiska lärare utan också vidareutbildning för de lärare som finns, samt läromedel.

Den framtida målsättningen utöver det som vi sedan tidigare arbetat med är att:

- framgent kunna hålla 3-4 språkbad per år
- uppmuntra till språklig användning genom sociala medier såväl genom gruppträffar på nätet samt att lägga ut ord och begrepp på våra sociala kanaler.
- hjälpa de språkbadsdeltagare som mellan språkbadet också använder ord i sina sociala kanaler.

Vi ser att vi fyller en viktig funktion för många umesamer och att det finns en stark önskan om att inte låta språket dö ut. Vi behöver därför fortsätta arbeta med dessa frågor. Vi har tidigare sökt pengar för språkbad och fått föreningsbidrag från olika håll, men för att kunna erbjuda språkbad med kontinuitet samt att fortsätta vårt påverkansarbete krävs ytterligare resurser. Vi som arbetar med detta gör det utan ersättning, men resor och ibland hyra av lokaler kostar liksom språkbadet och språkliga lärarresurser när deltagare mellan språkbadet behöver stöttning. Pengarna vi söker för er motsvarar kostnaden att hålla ett språkbad under en helg för 30-35 individer vilket skulle innebära att vi skulle kunna erbjuda ett språkbad under vintern. Målsättningen är som tidigare beskrivits, att arrangera tre till fyra språkbad årligen vilket självklart är en ökad chans med bidrag även från Västerbottens Läns Landsting.

Målgrupp Vuxna och barn som vill lära sig umesamiska

Tidplan Ett år

Vilka nationella målområden berörs

Vi anser att vi väl uppfyller två av de viktiga folkhälsopolitiska målen gällande delaktighet och inflytande i samhället samt barn och ungas uppväxtvillkor då det knappast är omtvistat att beredas plats för sin egna minoritetskultur och sitt språk i ett majoritetssamhälle är en demokratifråga. Att stötta framför allt barn och unga i sin språkliga och därmed sin kulturella identitet knyter även an till landstingets eget 12:e mål om psykisk hälsa genom möjligheten att förbättra denna genom identitetsstärkande aktiviteter.

Hur följer ni upp ert arbete

Arbetet följs upp kontinuerligt genom utvärdering vid varje språkbad liksom vid årets slut.

Samarbetspartners -

Bidrag från andra aktörer (kommuner, stiftelser etc.)

Sametinget betalar årligen ut ett föreningsbidrag på, vilket 2016 uppgick till 11.852 kr. Utöver det har Älguogåhtie fått pengar från ISOF Institutionen för språk och folkminne. Anslaget därifrån var föregående år 100.000

Umeå Kommun, Storumans Kommun, Sorsele Kommun, Malå Kommun, Lycksele Kommun, är kommuner där vi brukar ansöka om bidrag inför varje språkbad och som också brukar bidra ekonomiskt. Då pengar söks för varje enskilt språkbad är det svårt att veta vad intäkten blir vid varje tillfälle.

Ekonomisk kalkyl

Intäkter	Kronor	Kostnader	Kronor
		Mat och logi	45000
		Resekostnader ledare och deltagare	15000
		Lön + arbetsgivaravgift till ledare i samband med språkbaden	99650
		Materialkostnad	375
		Ekonomisk redovisning	1850
Summa		Summa	161875

Kostnaden som angetts ovan är beräknat för ett språkbad. Då ambitionen som tidigare nämnts är att säkra finansiering för fler språkbad / år ökar också omkostnaderna.

Kryssa i de påståenden som stämmer med er förening:

Föreningen är demokratisk

Ja Nej

Föreningen har en styrelse med minst tre medlemmar

Ja Nej

Föreningen har revisor

Ja Nej

Föreningen har redovisat eventuella tidigare folkhälso-
bidrag från landstinget

Ja Nej
Pengar har ej tidigare sökts

Kontaktuppgifter:

Namn Ordf. Lena Axelsson Westergren

Telefon 070 - 3488125

Mobiltelefon 070 - 3488125

e-mail lena.axelsson.westergren@gmail.com